2 cenebis efenis *codex.*

IV.

QVAE SINT ROMAE.

Montes septem: Caelius, Aventinus, Palatinus (inter quos duos eircus est in valle Murcia),

Tarpeius, Esquilinus, Vaticanus et (*sic*) Ianiculensis.

Campi octo: Vimenalis, Coditanus, Agrippae, Octavius, Martus, pecunarius, lanatarius et (*sic*) Brueianus.

Pontes VIII: Aelius, Aurilius, Aemilius, Milvius, Starcius, Ercius, Gratiani, Probi et Adriani.

Termarum paria X: Deoclesiana, Antoniniana, Alexandri (*sic*), Comnodiana, Agripiana (al. c. agr. *suppl. in murg. m. antiqua*) et Suranae.

Fora XIII: Romanum, Traiani, Martisi, Vespasiani, Paeis, transitorium, Apronianum, magnum, Cesares, Nervae, Angusta, suarum et boarium, ubi Cacus habitavit.

Basilicae XI: Iulia, Ulpia, Pauli, Hostilia, Neptuni, Constantini, Mathidie, Marciana, vacessusallaria, flosellaria et Claudi.

Aquae XVIII: Traiani, et Atica, Anena, Claudia, Marcia, Heracliana, Virgo, Iulia, Ciminiana, Aurilia, Agustea, Alsifina, Appia, Severiana, Antoniana, Alexandrina, Cernle et Dotraciana.

Obilisei VI.

Cirei duo: maximus et Flaminius.

Theatra III: Marcelli, Balbi et Pompei.

Columnae coeclades II: Traiani et Antonini (*corr. ex -nii*).

Anfiteatra II: magnum et castorensem.

Ludi III.

Portae XXXVI.

Arei marmorei tot.

Naumatiae.

Vici CCCXXIII:

Insularum quadraginta V milia extra orrea puplia CCC, domus nobiliorum vel fanorum aedis atque pestrina sive religiosa aedificia cum innumeris (*corr. ex numeris*) celulis martyrum consecratis.

Inter quae omnia VII sunt mira praecipua, id est Ianiculum, cloacae, aquaeducti, forum Traiani, amphitheatum, odeum et turmae Antoniane.

Excerpta haec ex appendice Notitiae urbis satis habui ita repraesentare ut in codice perscripta sunt tractata satis a Notitiae editoribus, inter quos nomine Jordanni cum in topographiae vol. 2 (1871) p. 539 seq tum in forma urbis (1874) p. 47 seq. — Quem ad editionem priorem adieci locum de ambitu urbium quattuor Carthaginis Babylonis Romae Alexandreae repertum in eod. Paris. 8319 saec. XI (unde repperimus eum Jordannus topogr. 2 p. 176; Urlichs cod. urb. Romae top. p. 49; Riese geogr. min. p. 140) non repetivi, quoniam sumptus est ex Alexandri Polemii commentariis de rebus gestis Alexandri Macedonis l. I c. 26. — His quae ex Notitia urbis Romae Silvius expilavit adieci montium et aquaeductum urbis Romae recensum inventum cum in Laur. 89, 67 (vide supra p. 529 not. 2) tum in apographis codicis Spirensis (supra p. 528 c. 3), prodiit iam praemissus Notitiae urbis Romae in editione eius libelli princeps opinor Romae a. 1505 per Ioannem de Besicken; deinde eum ex Laurentiano edidit Preller (*Regionen der Stadt Rom* a. 1846 p. 37). hoc loco exhibetur ad codices duos Monacensem 10291 (*M*) et Laurentianum 89, 67 (*L*).

Septem montes urbis Romae

Tarpeius

Esquilinus

Palatinus
Caelius
Aventinus
Quirinalis¹⁾
Viminalis¹⁾.

Nunc nomina aquarum, quae usibus aeternae urbis formarum constructionibus advectae sunt, indicemus.

Claudia inventa et adducta est a Claudio Caesare.
Martia inventa est a Marco Agrippa²⁾.
Traiana inventa adductaque est a Traiano Augusto.
Tepula item a Marco Agrippa³⁾ inventa deductaque est.
Iulia inventa ab Aurelio perductaque est⁴⁾.
Alsiatina item inventa perductaque est a Claudio Caesare⁵⁾.
Alexandrina inventa perductaque est ab Alexandro.
Virgo inventa est deductaque ab Agrippa Caesare⁶⁾.
Drnsia inventa perductaque est a Druso⁷⁾.

Praeter haec repletur etiam indigenis nymphis, quas admiratus Vergilius Aeneam faci inter alia dicere [*Aen.* 8, 71]: Nymphae, Laurentes Nymphae, genus amnibus unde est

4 *om.* *L* 5 celius *M* 8 ante nunc *ins.* de aquarum dnetibus romam rigantibus *L* 9 aquarum quae] quarumcunque *M*, quorum *L* urbis] *M*, urbis aquae *L* confinctionibus aveciae *M* 11 et adducta est] *M*, est et adducta *L* 13 adductaque] et adducta *L* 14 inn. adductaque est a. m. agr. *L* 15 aureliano *M* 17 alexandrina *M* 18 deductaque est *L* 19 que *om.* *M* drnsio *L* 20 indegit *L* quas . . . inter alia dicere] *scripti dubitans*, quae admiratus (ammiratur *M*) virgo aeneam taliter italicum dixit *LM*

1) Notitia p. 546 edita concordat in nominibus quattuor primis, pro Quirinali et Viminali substituit Vaticanum et Ianiculensem. 2) Marciam non duxit, sed restituit Agrippa teste Frontino e. 9. 3) Hoc aliquatenus defendit relatio Frontini e. 9. 4) Fuerunt aquae tam Iulia quam Aurelia; sine dubio post *inventa* quaedam exciderint. 5) Immo ab Augusto teste Frontino e. 11. 6) Recte; videatur Frontinus e. 9. 7) Haec quo pertineant, non perspicitur.

V.

BREVIARIVM TEMPORVM.

- [Primus post diluvium omni Asiae exceptis Indis inter Assyrios regnavit Ninus Beli *Hier. Abr.* 1 filius, eum iam tune sedecies dynastiam suam Aegyptii comutassent. cuius tempore Habraham natus est. et Zoroastris Bactris.] Melchisedech Solymis [vel Europis Sicyonis reges fuerunt].
- 5 [Post quos longe, primus Iuachus regnavit Argis et Ceerops Athenis, cuius tempore Moyses fuit.] *Hier. Abr. 161.*
 [Argis Mieyneti successerunt usque Troiae exeidium.] *Hier. Abr. 710*
 [Post quod Latini regnare coeperunt.] *Hier. Abr. 839*
 [Post quos Laeedaemonii et Corinthi regnare coeperunt.] *Hier. Abr. 916*
- 10 [Quibus imperium agentibus regnum Iudeorum in II partes divisum est.] *Hier. Abr. 1021*
 [Postea Macedones imperant finito regno Assyriorum.] *Hier. Abr. 1294*
 [Quibus Medi successerunt.] *Hier. Abr. 1198*
 [Sub quibus Lydi imperant,] *Hier. Abr. 1239*
 [vel Romulus eum fratre generatus est, a quo Romanum coepit imperium.] *Hier. Abr. 1244*
- 15 [Post quem Numa,] *Hier. Abr. 1303*
 [Tullus,] *Hier. Abr. 1344*
 [Aneus,] *Hier. Abr. 1376*
 [Priseus,] *Hier. Abr. 1399*
 [Sub quo Persae per Cyrum erecti sunt.] *Hier. Abr. 1457*
- 20 [Tarquinius, qui Superbus dicitur et ab urbe depulsus est, annis ducentis quadraginta et tribus, quibus usque octavum decimum ab urbe miliarium processit imperium, regnaverunt.] *Hier. Abr. 1470.*
Eutrop. 1, 8
 [Post quos Brutus primus consul eum Conlatino consorte processit; qui ideo duo creati sunt. ut tempore sui similium, si unus ex his per ius potestatis acceptae insolens esse voluisse, ei alter obsisteret.] *Eutrop. 1, 9*
- 25 [Sub quibus per annos quadringentos sexaginta VII] orbis parte maxima subiugata *Hier. Abr. 1507*
 Latinae dominationis regna ereverunt et in unum nomen omnis Italia. Gallia, Hispania. Brittania, Afria, Illyrieus. Thraeiae, Oriens. Asia Pontusque migravit. post quos eum interdum dietatores sive decemviri sucivissent ereari. primus Gaius Iulius Caesar. victis per decennium Galliis et Brittaniis. successorem dignatus dominum ipse se fecit. quo in curia kalendis Martiis per Brutum et Cassium auctores suae mortis XX et tribus vulneribus interempto Augusti ab Octaviano. qui exin constitutus est. esse coeperunt. quorum usque nunc potestas qua reguntur euneta perdurat. ex quibus Domitianus primus chlamydem blateam, [Diocletianus gemmas vestibus habitus regalis inserere]; vel Constantinus senior, qui Christianae religionis ministros privilegiis communiuit. dia 30 dema capiti suo propter refluente de fronte propria capillos (pro qua re saponis eiusdem cognomenti odorata confectione est, qua constringerentur) invenit; qui modus hodie custoditur. eius regni ab urbis exordio mille et ducentis completis annis Postumiano et Zenone consulibus, Asterio consule tanquam primus annus incipit.
- Euncis inclusa reniunt ex auctoribus in margine indicatis*
- 2 omni Asiae] omnia si *P* ^{im} asyrios *P*
 3 dinasciam *P* egipei *P* 4 xoroastris *P* solmis *P* europisiconis regis *P* 5 primus] pps (sic) *P*
 archis *P* coecrops *P* 7 micinei *P* 8 ceperunt *P* 9 correnti *P* ceperunt *P* 11 macedonis imperavit
 perant finito finito (sic) *P* asyriorum *P* 13 lidi *P* 14 cepit *P* 15 quem] quam *P* 18 post Priscus
excudit Servius 19 girum *P* 22 conlatini *P* duo *om.* *P^a* 23 prius potestates *P* 24 ei] et *P* obsisterit *P*
 25 uii] et iii *P^b* urbis *P* nomina sunt dioecesum decem eadem, quae supra in provinciarum laterculo reperiuntur,
 nisi quod abest Aegyptus utpote tum cum scripsit auctor hoc loco a Silvio expilatus comprehensa dioecesi Orientis
 27 illiricus tracie *P* 28 interdum] inter *P^a* dictores *P* sue uicisse creati *P* 29 successore *P* se *om.* *P^a*
 quo] quod *P* 30 kl.] scr. id. auctoris *P* 31 augusto *P* exin] eis *P* ceperunt *P* 32 reguntur
 cuncta] reiciuntur eugta (eugta in marg. add.) *P* 33 clamidem blateam *P*; videtur significari quod narrat
 Dio 67, 4 Domitiano permissum esse ut in scautum reniret indutus teste triumphali. dioclesianus gemma *P*
 34 Constantinus: cf. Victor ep. 41, 14: caput exornans perpetuo diadema; reliqua quae narrat Silvius solus
 tradit comminuit *P* 36 cognomenti] cognomen *P* constringeretur *P* qui] cuius *P* 38 asterio] scr. Asturio